
ANOTACE KONFERENCE - VE VERZI ON-LINE

INSPIRATIVNÍ PROJEVY SPIRITUALITY V
DOBĚ KRIZE INSTITUCÍ

pracovní konference se zahraniční účastí, pořádaná
ETF UK a VOŠ Jabok

Velká aula VOŠ Jabok, Salmovská 8, Praha 2.
30. dubna 2020, 9.30-12.30 (v on-line verzi zkríáceno)

Charakteristika akce: Cílem pracovní konference, konané ve spolupráci
Jaboku a ETF v rámci projektu UNCE, je přiblížit si příklady nějak zajímavých
a inspirativních pojetí spirituality, jak se s nimi může setkat pracovník v
pomáhajících či pedagogických profesích nebo teolog. Mnozí se shodnou, že
panuje nezájem o stanoviska institucí, jako jsou církve,, a že se životní oporou
stávají subjektivní pocity a prožitky na místo ustálených, společensky
ceněných pojmů a hodnot.

Dvěma hlavními příspěvky se pokusíme zaměřit na příklady projevů spirituality,
které se vymykají tradičním pojetím z dob kdy se církve a instituce vůbec těšily
větší důvěře ve společnosti, a které by bylo možno považovat za inspirativní,
povzbudivá, hodná zmínky a hlubší úvahy. Jak mohou tato netradiční pojetí
spirituality obohatit současnou teologickou reflexi, v jejím prakticko -
teologickém zaměření, v jejím pohledu na člověka dnešní společnosti? A jak
mohou porozumět těmto inspirativním projevům spirituality pracovníci v
pomáhající nebo pedagogické praxi a jak je využít ve své práci se studenty, při
volnočasové práci s mládeží, s klienty?

Příklady těchto projevů spirituality lze čerpat z různých prostředí otevřených
novým impulsům, jako jsou školy a profesně zaměřená učiliště, střediska
mládeže, ale i sociální sítě. Znamená to očekávat různá pojetí spirituality s
různou míru atraktivity pro různé obory. Smyslem konference, která volně
navazuje na konferenci o využití pojmu spiritualita ve vzdělávání pro
pomáhající profese (na Jaboku v r. 2017), je kriticky reflektovat tyto inspirativní
projevy spirituality a porozumět některým jejich aspektům. Skrze ně pak
reflektovat vlastní či jiná obvyklá pojetí spirituality, pojetí Boha a člověka v jeho
všednosti i jedinečnosti.

Aktivní účastníci : I. Noble, G.Simmonds, L.Heryán, J.Prokeš, L. Všetula, M.
Martinek, M.Drábek, M.Vaňáč a další.

Cíle přednášek – zamýšlíme se nad projevy spirituality, nad nimiž "žasneme",
které jsou hodné našeho zájmu, v nějakém ohledu inspirativní, a které mohou

https://ei.etf.cuni.cz/cz/unce
https://www.jabok.cz/cs/spiritualita-ve-vzdelavani-v-pomahajicich-profesich


znamenat posun v pohledu na pojem spiritualita a na jeho uplatnění ve
společnosti. U příspěvku učitele biblisty a kaplana hledáme inspirativní
postřehy ze zkušenosti z výuky studentů soc. práce, a zkušenosti kněze,
salesiána z komunikace s „necírkevně“ zaměřenou společností v reálu i na
soc. sítích; reflexe postojů mládeže. U teologa majícího porozumění pro
možnosti či omezení vlastního oboru hledáme ukázku způsobu, jak takováto
pojetí mohou zapadnout mezi léta vyzkoušená paradigmata, s nimiž teologie
od nepaměti pracuje, nebo naopak nepracuje, popř. zda by zde byly některé
inovativní alternativy vzhledem k tradičním teologickým tématům či oborům
(např. teologie krajiny, města, životního prostředí), či zda je třeba jíti ještě dále
…

Základní témata oborově zaměřené diskuse Pracovní skupiny

1. Netradiční spiritualita v prostředí sociálních sítí. Je čemu se učit?

2. Zajímavé netradiční projevy spirituality z oblasti nemocniční, vězeňské,
farní či nějak úzce vymezené pastorační práce. Projevy, které tyto tradiční
oblasti jakoby přesahovaly, provokovaly, problematizovaly – či naopak je nějak
potvrzovaly?

3. Přínos teologické reflexe pro využití inspirativních projevů spirituality v
době krize institucí. Či snad její nepoužitelnost? - pro nedostatek našeho
porozumění projevům spirituality, nebo pro nedostatek odpovídajících témat a
pojmů, které máme obvykle k dispozici v teologické reflexi naší zkušenosti,
např. našeho pojetí dějin spásy, či pro jiné důvody?

Jedná se o pracovní verzi v návrhu pro další dotazy a upřesnění. Děkuji, O.Fischer

Tato konference se uskutečňuje v rámci řešení projektu UNCE č. 204052
„Teologická antropologie v ekumenické perspektivě“

Více informací o konferenci najdete zde.

https://www.jabok.cz/cs/akce/inspirativni-projevy-spirituality-v-dobe-krize-instituci

